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SEZNAM ZKRATEK

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Sb. Sbírka zákonů

Listina Usnesení č. 2/1993 Sb., Listina základních práva a svobod

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

sp. zn. Spisová značka

ABGB Císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský
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1 ÚVOD

V této diplomové práci se zabývám instituty omezení vlastnického práva

z různých pohledů. Vybral jsem si dané téma z důvodu vlastního zájmu k této

problematice, neboť považují zásah do vlastnického práva za nesmírně závažný a

co nejvíce podstatné, s ohromným spektrem druhů, což je z hlediska praxe

představuje velice užitečnou informací. Vlastnické právo je zakotveno v Listině

jako jedno ze základních přirozených práv, kdy každý je oprávněn vlastnit

majetek.

Úprava problematiky vyvlastnění a omezení vlastnického práva se stále

vyvíjí, a jistě nepřestane tomu být i nadále.

V předkládané diplomové práci se pokusím o poskytnutí zkrácený pohled

na problematiku vlastnického práva, jelikož druhy omezení vlastnického práva

jsou úzce spjaty z jeho pojetí, zejména pak atributy. Do jisté míry se snažím i

nastínit historický vývoj, který vedl ke změnám v dané problematice.

V následujících kapitolách provedu rozbor jednotlivých druhů omezení

vlastnického práva, a to jak z pohledu soukromoprávního, tak i z pohledu

veřejnoprávních ustanovení právního řádu. Nejobsáhlejší část bude pak věnována

pohledu dle Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., neopomenu ani nastínit jistá

úskalí z praktického hlediska. Cílem této práce však není jen podat ucelený

pohled na problematiku omezení vlastnického práva, ale i na legislativní

příznačnost pro subjekty vlastnických vztahů.

Danou diplomovou práci člením na tři hlavní kapitoly, kde v kapitole

následující po úvodu se snažím po poskytnutí nejpříznačnějších atributů

vlastnického práva, způsobů nabývaní vlastnického práva, včetně uvedení

charakteristiky pojmu vlastnické právo a také jednotlivých práv a povinnosti,

které se k němu pojí.

V následující kapitole s názvem soukromoprávní omezení vlastnického

práva, kde mnoho jednotlivých institutů vychází z římského práva, z tohoto

důvodu se alespoň zčásti věnují jejích vývoji. Dále rozvádím jednotlivé způsoby

omezení vlastnického práva normami soukromého práva z pohledu Občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb., kterým věnují samostatné podkapitoly. Rovněž věnují

samostatnou podkapitolu právům sousedským, jelikož si myslím, že mají

obrovskou váhu vzhledem k tomuto tématu, a hlavně nesou s sebou rovněž
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okolnosti, omezující souseda ve výkonu vlastnického práva. Samostatnou kapitolu

věnují rovněž právu zástavnímu a právu zadržovacímu.

Ve třetí a poslední kapitole se zaobírám omezeními vlastnického práva

z pohledu norem veřejného práva, kde účelově a ve veřejném zájmu dochází

k omezení vlastnického práva. Věnují se též omezení v rámci samostatných

podkapitol omezením vlastnického práva z pohledu ochrany životního prostředí a

zákona o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemkům nebo stavbě č.

184/2006 Sb.

Primárním záměrem této práce je podat ucelený pohled na danou

problematiku, poskytnout částečné zhodnocení a vytýčit možná praktická úskalí.
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2 VLASTNICKÉ PRÁVO

2.1 POJEM

Vlastnické právo je nejpodstatnějším věcným právem, které je ve smyslu

Listiny základních práv a svobod, projevem práva vlastnit majetek. Úpravu

vlastnického práva specifikuje OZ č. 89/2012 Sb., a to v části 3. absolutní

majetková práva, 2. hlavě jako „právo věc ovládat, tj. zejména jí držet, užívat,

požívat, nakládat s ní, a to svou mocí, tj. moci nezávislou na současné existenci

moci kohokoli jiného k téže věci.“1 Pohlédneme-li na pojetí věci v OZ, lze de facto

vyvodit, že vlastnické právo může se vztahovat fakticky na vše, co je odlišné od

člověka a slouží jeho potřebám.

Obecně lze tvrdit, že je obtížné jej definovat. Vlastnické právo je však

nutno rozlišovat od pojmu vlastnictví, které je předmětem vlastnického práva.

V odborných publikacích autoři je však užívají jako synonyma.

Vlastnickým právem se zabývali dávní filozofové. Podle Johna Locka má

člověk právo nad takovými věcmi, které vytvořil. K tomuto porovnává, že je to

stejné, jako když Bůh ovládá lidi, které jsou jeho stvořeními. Immanuel Kant zase

tvrdil, že vlastnictví je legitimním výrazem Já. S možná trochu zvláštním pojetím

přišel i francouzským raně socialistický myslitel, který vlastnictví určoval jako

krádež.2

Vlastnické právo je označováno jako nejsilnější a nejrozsáhlejší věcné

právo. Vzhledem k tomu, že se jedná o právo absolutní tak působí erga omnes,

což jej odlišuje od závazkových práv, které naopak působí jen inter partes.

Vlastnictví je natolik důležitým institutem, že je zakotveno už v Ústavě a Listině3.

Vlastnické právo má svou úpravu i v nadnárodní právní úpravě.

Vlastnictví je upraveno i v čl. 1 Dodatkového protokolu k Úmluvě o ochraně

lidských práv a základních svobod. Dle tohoto ustanovení je každá osoba

oprávněna pokojně využívat svůj majetek. Vlastnictví kohokoliv tedy požívá

stejnou právní ochranu.

1 SPÁČIL, J., HRABÁNEK, D., HANDRLICA, J. a kol. Občanský zákoník: komentář. 1. vyd.

Praha: C. H. Beck, 2013. str. 135. ISBN 978-807-4004-995
2 KINDL, Milan a Aleš ROZEHNAL. Nový občanský zákoník: úskalí věcných práv. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2015, str. 89, ISBN 978-80-7380-517-3.

3 Čl. 11 Listiny
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 Pro vlastnické právo je typické, že vlastník má právo i na to se vzdát jen

některých složek vztahujících se k vlastnictví. Vlastník může postoupit užívání

věci v jeho vlastnictví jinému a tím omezit své užívání. U vlastníka je dokonce

možné, aby se vzdal všech svých užívacích práv, a tím mu zůstane tzv. holé

vlastnictví4. Ani vlastnictví však není neomezené.

Vlastnictví se dále řadí mezi práva subjektivní. Jejich předmět je v užším

slova smyslu věc. Věcí se zabývá § 489 OZ a označuje za věc v právním smyslu

vše, „co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí“5. Věc je tedy vymezena tím, že

musí sloužit potřebě lidí a zároveň jde o něco odlišného od osoby. Zajímavý je i

náhled OZ na lidské tělo, které výslovně OZ zakazuje označovat jako věc.

Na rozdíl od předchozí úpravy nejsou od roku 2014 za věci chápána ani

živá zvířata6. Z označení jako věc jsou dále vyloučeny i některé předměty, které

v běžném pojetí jsou společností jako věc chápány. Jde např. o předmět, jenž je

pouze součástí věci. Tímto případem se zabýval Nejvyšší soud v několika svých

rozhodnutích7. Ze všech těchto rozhodnutí lze poukázat např. na rozhodnutí

Nejvyššího soudu ze dne 23. 1. 2016, sp. zn. 28 Cdo 4372/2014. V tomto

rozhodnutí Nejvyšší soud uvedl, že věcí není garážové stání, protože je součástí

pozemku. Z uvedeného rozhodnutí lze pochopit, že jakýkoliv předmět, který je

neoddělitelně součástí věci, nemůže být sám za věc označen.

Naopak věcmi jsou i takové hmotné předměty, které nejsou pro běžnou

společnost nijak využitelné, ale zákon je i tak za věc označuje. Jedná se na příklad

o odpad, který pro běžného člověka je již nepoužitelným předmětem. Nicméně je

ještě nutné takový odpad zlikvidovat, na což jsou vydávány nemalé náklady.

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech tady ve svém ustanovení § 3 označuje odpad

jako movitou věc.

Tím, že věc slouží lidem, však není podstata věci zcela vyčerpána. Do

vlastností věci také patří ovladatelnost člověkem. Ta se posuzuje podle toho, jaký


[…]


nejefektivnější způsob kontroly, jelikož má bezprostřední vztah ke kontrolovaným

předmětům.

Lze tedy uzavřít, že vlastníkům nemovitostí, jsou ovlivnění ohromným

počtem omezení vlastnického práva v souvislosti s ochranou životního prostředí a

krajiny, avšak zpravidla takto neprobíhá bez náhrady a zachování speciálního

postupu.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce „Omezení vlastnického práva a

vyvlastnění“ tkvěl ve zpracování uceleného pohledu na problematiku omezení

vlastnického práva z různých pohledů a vytýčení příznačných aspektů, obdobně

jako praktické zhodnocení a vylíčení praktických poznatků.

Vzhledem k tomu, že vlastnické právo je zakotveno v Listině základních

práv a svobod, lze hovořit o její nesmírné roli pro subjekty práva, zejména

následovná konkretizace, a to jak vlastnického práva samotného, tak i

jednotlivých hranic tohoto práva. Pojetí vlastnického práva v dané práci nevěnují

příliš velký rozsah, avšak vytýčení jednotlivých atributů hraje nesmírnou roli pro

pochopení problematiky omezení vlastnického práva.

Omezení vlastnického práva je jedním z nejintenzivnějších zásahů do

výkonu vlastnického práva, který lze provést pouze za výjimečných okolností,

z tohoto důvodů převážná část práce je věnována právě tomuto aspektu.

Komplexní úpravu jednotlivých právních vztahů v ohledu omezení vlastnického

práva poskytuje občanský zákoník č. 89/2012 Sb.

Dle mého soudu tyto instituty jsou nesmírně důležité, a to nejen pro laiky,

jelikož s vlastnickým právem je provázán náš každodenní život. Vzhledem

k tomuto, by každý jedinec měl znát úskalí práv a povinností, která se pojí na

vlastnické právo, což je příznačné nejen pro jejích pokojný výkon, ale i zajistit

ochranu před přesahující mírou výkonu práva jiného. Nejvíce se pak subjekt

z praktického pohledu setká s právy sousedskými.

Po prozkoumání dané problematiky, jsem přesvědčen, že aktuální úpravu

obsažená v občanském zákoníku je velice obsáhla, a často podrobně konkretizuje

jednotlivé instituty. Avšak objevují se menší problémy s řádným výkladem,

vzhledem k neurčitosti právních pojmů a demonstrativním výčtům, jak jsou

například u služebností, což však na druhou stranu poskytuje větší reflexi na

různorodé právní vztahy.

Budeme-li hovořit o zhodnocení jednotlivých pojetí de lege lata, považují

aktuální úpravu za vcelku přijatelnou, až na jisté výjimky, zejména existence

zastaralých institutů a potíží s výkladem. Hlavním zdrojem pochopení jak správně

vykládat ustanovení, jsou zejména judikaturní závěry soudů, avšak často ani ta

neposkytují dostatečnou interpretační pomůcku, avšak soudy se touto
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problematikou dost často zaobírají, lze tedy konstatovat zajímavost tohoto tématu

z hlediska praxe.

De lege ferenda bych pak navrhoval vypuštění těchto poněkud zastaralých

ustanovení, a nahrazení demonstrativních výčtů, výčty taxativními, což by zajisté

přineslo větší právní jistotu.

Dále de lege ferenda ve věci veřejnoprávního omezení dle mého soudu, by

bylo velice přínosné zřízení kodexu, který reflektuje každý druh omezení a

stanoví pro něj pravidla. Zda se ale tak tomu v budoucnosti stane, je velice malá

pravděpodobnost.
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6 RESUMÉ

The main aim of this thesis "Expropriation and limitation right of the ownership"

was to elaborate a comprehensive view of the issue of limitation of property rights

from different perspectives and to set out distinctive aspects, similarly as practical

evaluation and description of practical knowledge.

Given that property rights are enshrined in the Charter of Fundamental Rights and

Freedoms, one can speak of their immense role for law, in particular the

subsequent concretization of both the right of ownership itself and the individual

boundaries of that right. The notion of property rights in a given job is not too

large, but the attribution of individual attributes plays an immense role in

understanding the issue of property rights.

Restrictions on property rights are one of the most intense interventions in the

exercise of property rights, which can only be done in exceptional circumstances,

for which reason the bulk of the work is devoted to this aspect. Comprehensive

regulation of individual legal relationships in relation to the restriction of property

rights is provided by the Civil Code No. 89/2012 Coll.

In my opinion, these institutes are extremely important, not only for the laity,

because our everyday life is intertwined with property rights. In view of this,

every individual should know the pitfalls of rights and obligations that are linked

to property rights, which is not only characteristic of their peaceful performance,

but also to ensure protection from the excess of the exercise of another's rights.

Most of all, from the practical point of view, the subject meets with the

neighborhood rights.

After examining the issue, I am convinced that the current legislation contained in

the Civil Code is very extensive and often specifies the individual institutes in

detail. However, there are fewer problems with proper interpretation, given the

uncertainty of legal concepts and demonstrative enumerations, such as those of

servants, but this, on the other hand, provides greater reflection on diverse legal

relationships.

If we talk about the evaluation of the different concepts de lege lata, they consider

the current regulation quite acceptable, with some exceptions, especially the

existence of obsolete institutes and difficulties of interpretation. The main source

of understanding how to correctly interpret the provisions are the judicature
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conclusions of the courts, but often even these do not provide sufficient

interpretative aid, but the courts often deal with this issue, so it is interesting to

note that the topic is interesting in practice.

I would then propose the deletion of these somewhat outdated provisions, and the

replacement of demonstrative enumerations, by listing them exhaustively, which

would certainly bring greater legal certainty.

Furthermore, de lege ferenda in the case of a public-law restriction in my view

would be very beneficial to the establishment of a code that reflects every kind of

restriction and sets rules for it. But if this happens in the future, there is very little

probability.
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