FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Andrij Odarčuk

Název diplomové práce: Vyvlastnění a omezení vlastnického práva

Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X

Zdůvodnění:

Autor svoji diplomovou práci rozdělil do několika kapitol, kdy po obecném úvodu obsaženém v kapitole první následuje kapitola druhá zabývající se pojmem vlastnického práva a jeho jednotlivými složkami, právy a povinnostmi vlastníka a rozlišující jednotlivé způsoby nabývání vlastnického práva. V rámci kapitoly třetí autor objasňuje pojem soukromoprávní omezení vlastnického práva a zmiňuje jeho jednotlivé způsoby, dále vymezuje zástavní a zadržovací právo, sousedská práva a jejich omezení včetně generální klauzule. Kapitola čtvrtá je věnována veřejnoprávnímu omezení vlastnického práva, v rámci kterého se autor soustředí na vyvlastnění a omezení vlastnického práva pro účely ochrany životního prostředí. Na tuto kapitolu navazuje závěr v českém a anglickém jazyce. Po závěru následuje seznam použité literatury. Autorem koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání diplomové práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 51 v ještě dostačujícím rozsahu. Z hlediska systematiky splňuje diplomová práce požadavky na ní kladené. Nelze si však nevšimnout, že zřejmě v důsledku časové tísně při zpracování diplomové práce se struktura diplomové práce v průběhu jejího zpracování změnila (např. od kapitoly 3.3 zcela absentují poznámky pod čarou s odkazem na použitou literaturu, ač autor zcela zjevně přebírá závěry jiných autorů).

2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
----------- -- -- -- ----------

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a kompilace. Autor se v práci rovněž pokouší o analýzu a následnou syntézu, nicméně vzhledem k povrchnosti zpracování předložené diplomové práce a vzhledem k nekoherentnosti závěrů autora (např. na str. 50 práce „Hlavním zdrojem pochopení jak správně vykládat ustanovení, jsou zejména judikaturní závěry soudů, avšak často ani ta neposkytují dostatečnou interpretační pomůcku, avšak soudy se touto problematikou dost často zabírají, lze tedy konstatovat zajímavost

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

tohoto tématu z hlediska praxe.“), nelze o použití těchto metod v textu hovořit.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se velmi obtížně orientuje v dotčené právní úpravě. Nedostatky vykazuje rovněž práce s ní, kdy autor, ač si v seznamu zkratk nadefinuje jednotlivé právní předpisy, poté tyto nesprávně v práci cituje, např. „... dle Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.“ na str. 3 práce či „OZ č. 89/2012 Sb.“ na str. 5 práce. Nesprávná citace právních předpisů je obsažena i na mnoha jiných místech práce, např. §1078n OZ na str. 15 práce či „zákon o právu stavby č. 88/1947“ na str. 22 práce. Z hlediska použitých zkratk také není zcela jasné, k jakému předpisu se vztahuje zkratka „NOZ“ na str. 39 práce.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je ještě dostatečná. Autor v mnoha případech totiž pouze v poznámce pod čarou odkáže obecně na některé právní prameny, ale konkrétně již neuvede, o jaké se jedná, např. v poznámce pod čarou č. 7. Rovněž odkaz na „Hendrych 2016, 229“ na str. 43 práce není v práci vysvětlen. Na mnoha místech přitom odkazy na použitou literaturu zcela absentují, např. na str. 37 práce. Práce s judikaturou vykazuje shodné nedostatky jako v případě práce s právní úpravou a to nesprávná citace, např. na str. 15 práce v poznámce pod čarou č. 25.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Rozsah použité literatury je ještě dostačující. Autorovi je nutné ale vytknout to, že nepochybně vůbec s časopiseckou literaturou a rovněž se zahraniční literaturou, např. slovenskou.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce ještě splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je však nedostatečná. Autorovi je nutné především vytknout neobratnost ve vyjadřování, která prolíná text celé diplomové práce a činí ji nesrozumitelnou, např. na str. 5 „Pohlédneme-li na pojetí věci v OZ, lze de facto vyvodit, že vlastnické právo může se vztahovat fakticky na vše, co je odlišné od člověka a slouží jeho

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

potřebám.“ či „uvedeného rozhodnutí lze pochopit, že jakýkoliv předmět, který je neoddělitelně součástí věci, nemůže být sám za věc označen.“ na str. 6 práce. Rovněž nelze přehlédnout některá nepřesná vyjádření, kterých se v práci dopustil, např. „veřejnoprávní ustanovení právního řádu“ na straně 3 práce. Práce rovněž obsahuje velké množství překlepů a nesrozumitelných vyjádření, např. na str. 3 práce „...neboť považují zásah do vlastnického práva za nesmírně závažný a co nejvíce podstatné, s ohromným spektrem druhů, což je z hlediska praxe představuje velice užitečnou informaci...“ či „o poskytnutí zkrácený pohled“ na téže straně či „věnují“ na str. 4 práce, či „věc nebyl“ na str. 7 práce, či „francouzským raně socialistický myslitel“ na str. 5, či „vlastnická žaloby“ na str. 11 práce, které svědčí o nedostatečnosti závěrečné korektury textu. Práce je rovněž stížena chybějící či chybnou interpunkcí, např. na str. 5 práce. Poznámka pod čarou č. 16 zcela absentuje.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
---- --------------------------------------- -- -- ---

Zdůvodnění:

Autor si stanovil za cíl své práce „... podat ucelený pohled na omezení vlastnického práva, poskytnout částečné zhodnocení a vytýčit možná praktická úskalí.“ V závěru práce přitom de lege ferenda navrhuje „vypuštění těchto poněkud zastaralých ustanovení, a nahrazení demonstrativních výčtů, výčty taxativními, což by zajisté přineslo větší právní jistotu.“ s čímž lze jen stěží souhlasit. Práce postrádá jakékoliv logické souvislosti mezi jednotlivými instituty, o kterých autor pojednává. O přínosu předložené diplomové práce lze hovořit jen stěží.

8. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

1. Která hlediska jsou rozhodující pro určení vlastníka nově zhotovované stavby?
2. Jsou vodovodní a kanalizační přípojky součástí pozemku? Kdo je jejich vlastníkem?
3. Lze rozhodnutí vyvlastňovacího úřadu přezkoumat v řízení před soudem? Pokud ano, jakým právním předpisem se takové řízení řídí?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji s výhradou úspěšné obhajoby
Navrhuji klasifikaci DP: V případě úspěšné obhajoby dobře

V Plzni, dne 5. května 2019